**p** Hi qui solidum. **CASVS.** Filiū meū naturalē ex concubina (qui nō potest capere vltra vnā vnciā filiis legitimis & naturalibus extanti- bus: vt in auth. quib. mod. natur. §. discretis) institui mihi solū & ex asse here. & rogavi eū vt filiis meis legiti. restit. here. meā totā. nun- quid potest cogi adire & restituere? Et videtur quod nō: quia quo modo adibit ipse hered. in qua nō valuit inst. certe nō videtur qd adire possit. nedū qd cogatur. Dicitur tamē hic qd bene cogitur: quia nihil cōmodi vel incōm. apud eū remanebit restitut. facta. Viuia.

**q** Oneris. aliās honoris, i. emolumentū: vt. f. e. quia poterat. & l. nam quod. §. qui cōpulsus. Accursus. **ADDITIO.** sanè rectius in ma- nus. legi videtur honoris, quàm Florentiæ, oneris. Ant. Cont.

**si ego heres. CASVS.** Seius instituit me heredem, & rogauit me vt Stichū seruū manumitt. item rogauit me vt restituerem heredi. suā Titio: & postea rogauit eum Titium vt redderet eandem heredita- tem prædicto Sticho. & postea decessit dictus Seius testator. Ego autem ab eo institu. dico mihi suspectam hereditatem suā. & ideo eam adire nolo, nec restituere Titio, vt idem Titius restituat dicto Sticho, nunquid Stichus poterit me ad hoc cogere, quāuis sit seru<sup>o</sup>? Et dicitur quod sic. Et idē esset si dictus testat. legasset dictū Stichū dicto Titio, & rogasset eundē Titium vt manumitt. eundem Stichū. nā

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

semper

\* Restitui.

semper dictus Stichus poterit me cogere ad prædicta. Occasione autem prædicti casus fuit terminatus quidam alius casus à quodam imperatore diuo Pio, qui casus fuit talis: Pamphilus fecit testamentum, & instituit sibi heredem quendam nomine Symmachum Theodotum, & quendam alium nomine Titum Euarestum, & seruum suum testatoris nomine Hermiã prælegauit eidem Symmacho Theodoto: & rogauit eundem Symmachum Theodotum, vt eum manumitteret. Idem rogauit dictum Titum Euarestum, vt eidem seruo, id est Hermiã restitueret suam partem hereditatis. & postea decessit dictus Pamphilus testator. postea dictus Symmachus Theodotus adiuit hereditatem pro sua parte, & postea manumisit dictum seruum Hermiã antequam Titus Euarestus coheres suus adiret hereditatem pro sua parte. & sic quia dictus Symmachus Theodotus adiuit pro sua parte, vt dictum est, res perducta est in eum casum vt dictus Pamphilus testator qui legauit Hermiã seruum Symmacho Theodoto, non possit esse intestatus in totum, vel in partem. nam & si Titus Euarestus coheres non adiret, ad cresceret sua pars Symmacho Theodoto qui adiuit. his ita stantibus Titus Euarestus nõ vult adire pro sua parte, dicens eam sibi suspectã. nunquid dictus Hermias manumissus poterit eum cogere adire, & sibi restituere? Et dicitur quoddam sic. & illa aditio & restitutio erit tota ad periculum dicti Hermiã & profectum. Viuianus.

**a** Stichum. seruum hereditarium.

**b** Legatarius. s. rogatus sit Stichus sibi legatum manumittere.

**c** Vt sticho. scilicet prædicto.

**d** Eandem. scilicet hereditatem.

**e** Cogere me possit. vt sibi Sticho directa via restituam: vt. j. eo. l. si patroni. §. quod si prior. Item contra. s. eo. §. sed si seruo. Sol. hic hereditarius, ibi heredis seruus erat. Item occurrit in eo quoddam à legatario libertas, ab herede hereditas relinquatur. vnde nõ debet cogi vt. j. eo. l. non cogendũ. & hic dicit cogi. Solu. hic est vnus solus heres. vnde non aliter legatum serui nec libertatis valeret nisi cogatur: sed ibi potest si ponas alium institutum qui non est grauatus fideicommissis, qui sponte adiit. & sic intelligitur. s. eo. l. apud. §. Antistia. si autem ponas duos heredes, & ab vno libertas, & ab alio fideicommissaria hereditas: tunc non cogitur aliquis eorum adire nisi alter repudiet, & sic redeat ad vnum: vt. j. eo. l. si res. §. seruus. si tamen sponte adeat alter à quo libertas est relicta, alter poterit cogi adire, vt hinc subiicit.

**f** Legato. id est prælegato.

**g** Ab eo. scilicet herede.

**h** Data. id est legata seruo.

**i** Hermias. proprium nomen serui prælegati.

**k** Legatus. id est prælegatus.

**l** Euarestus. qui est coheres Theodoti.

**m** Periculo. aliàs periculum. & ita est in lib. domini Azo.

**n** Eius. Hermiã.

**E**x facto.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum per fideicommissum. vt faceret heredem Seium. nunquid tenetur eum Seium instituere? Et dicitur quoddam non tenetur tamen ei restituere hereditatem meam. Sed quid si rogauit dictum Titium vt restitueret dicto Seio hereditatem Gaii qui Gaius instituerat heredem eundem Titium. nunquid valet fideicommissum? Et dicitur quoddam sic. Sed & si dictum Titium non institui, sed legauit ei centum, & rogauit eum vt institueret heredem Seium, valebit fideicommissum: & nõ erit in plus obligatus dictus Titius quam ad eum perueniret ex legato. sed & si ita dicam Titio quem institui, vel cui legauit, peto vt Seio des, vel peto vt Seio fideicommissum relinquant, aut illi libertatem adscribas: bene valet fideicommissum. nam tunc cum ff. Infort.

possim eum rogare vt instituat Seium, vt dictum est in prin. l. bene possim eum rogare prædictis modis. [S I Q V I S R O G A T V S.] Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quoddam restitueret hereditatem meam Seio si sine liberis decesseret idem Titius: & decessit. & postea decessit dictus Titius relicto filio naturali tantum, siue ex concubina, siue eum quem habuit in seruitute sua, & qui postea fuit cum eo manumissus, & est eius concubitus, qui ambo dicuntur naturales tantum. nõ quid debet amodo restitui hereditas dicto Seio? & dicitur quod nõ secundum Papinianum. secundum autem conditorum huius legis, scilicet Paulum, debet inspici voluntas mea testatoris, vtrum volui contineri naturales tantum, vel nõ. & si mea voluntas apparet, illa est sequenda. si autem nõ apparet, debet inspicere conditio siue dignitas mea. nam si sim homo magnæ dignitatis, non est verisimile quod velim excludere restitutionem propter filium naturale heredis mei. aliàs sic. [E X F A C T O T R A C T A T V M.] Titia instituit sibi heredem Seium filium suum quem habebat ex Gaio suo marito, &

coherede eiusdem Pamphili adiretur hereditas, ad iustam libertatem perduxit, & ob hoc in eum casum res perducta est, vt is qui legauit, intestatus esse non possit. Hermia postulante id Eua restatus! \* compellendus est periculo eius adire, & ex causa fideicommissi hereditatem restituere.

**V**erba directa quæ iure directo valere nõ possunt, trahuntur ad fideicommissum. Bart.

XVII. IDEM libro secundo  
Fideicommissorum.

**E**X facto tractatum est, an per fideicommissum rogari quis possit, vt aliquem heredem faciat: & senatus censuit rogari quidem quem vt aliquem heredem faciat, non posse: verum videri per hoc rogasse, vt hereditatem suam ei restituat, id est quidquid ex hereditate

rogauit eundem suum filium vt si sine filiis decesseret, restitueret hereditatem suam dicto Gaio suo patri. & postea decessit dicta Titia. postea dictus suus filius commisit delictum, propter quod in insulam deportatus: & in insula existens habuit filios, & postea decessit idem Seius filius testatrix. modo quaeritur, vtrum dicti liberi in insula suscepti excludant Gaium ab hereditate? & dicitur quod non. nam & bona dicti deportati sunt vindicanda fisco cum onere fideicommissi. secus autem si liberi illius deportati essent concepti ante deportationem: quia tunc bene excluderent patrem deportatum à fideicommissis. [S I Q V I S R O G A T V S.] Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum vt hereditatem meam restitueret illi ex filiis suis quem elegerit, & decessit. postea idem Titius fuit deportatus propter aliquod delictum quod commisit. nunquid propter deportationem amittit dictam electionem? & dicitur quod non. quauis enim sit deportatus, liber tamen remanet. & hoc intelligo siue concepit filios ante deportationem, siue nõ. secus autem si fuisset factus seruus pœnæ: & postea decessit. nam nõ poterit eligere aliquem ex liberis, cum sine filiis decessisse videatur: siue concepit eos antequam fieret seruus pœnæ, siue postea. [S I Q V I S A V T E M S V S C E P E R I T.] Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum vt restitueret hereditatem meam Seio per fideicommissum si sine liberis decesseret idem Titius. & postea decessit. & postea dictus Titius habuit filium Gaium: & viuente eodem Titio decessit idem filius. & postea decessit idem Titius. nunquid videtur sine liberis decessisse, vt sic habeat fideicommissum dictus Seius? & dicitur quoddam sic. & idem est si dictus Gaius filius Titij decessit simul cum eo naufragio vel ruina vel aggressura, vel quo alio modo, scilicet vt non videatur filius superuixisse patri, imò ante eum decessisse, sicque habeat fideicommissum dictus Seius secundum verba testamenti. si autem clarum est filium superuixisse patri suo Titio: nõ habebit Seius fideicommissum quia defecit conditio fideicommissi in testamento apposita. Sed quid si dictus Titius quem institui, erat meus filius, & ita fui ei locutus, Fidei tuæ fili committo, vt si sine herede moriaris, restituas Seio hereditatem meam. & postea decessit, & postea dictus Titius decessit sine liberis: & quidam suus auunculus successit ei ab intestato: nõ quid Seius debet habere hereditatem fideicommissi? & dicitur quoddam sic: quia videtur Titius sine herede decessisse cum decessit sine liberis. Viuianus.